下 監 第 ９ 号

令和６年２月13日

下田市長　松 木　正 一 郎　様

下田市監査委員　鈴 木　邦 明

下田市監査委員　渡 邉　照 志

令和５年度定期監査（第２回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。

目　　　　次

監査の種類、対象、期間、範囲、方法及び結果 ..............................1

生涯学習課 .............................................................2

学校教育課 .............................................................4

防災安全課 ............................................................. 7

建 設 課 .............................................................9

‐1‐

１　監査の種類

定期監査

２　監査の対象

生涯学習課、学校教育課、防災安全課、建設課

３　監査の範囲

令和５年４月１日から令和５年10月31日までの予算及び事務事業の執行状況

４　監査の期間

令和５年11月17日から令和６年１月11日まで

５　監査の着眼点

市の財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているかを主眼と

し、最小の経費で最大の効果を挙げられているか等、また、経営に係る事業

の管理が合理的かつ効率的に行われているかを着眼点とした。

６　監査の実施内容

下田市監査基準に準拠し、提出された監査資料などを確認するとともに、所属長

及び関係職員から予算及び事務事業の執行状況を聴取し、適正かつ効率的に執行

されているかを監査した。

７　監査の実施場所及び日程

８　監査の結果

次のとおり

(注) 1　文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2　各表の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3　契約先の支店名等は省略してある。

 実施場所 実施日 対象

中央公民館小会議室 令和５年 12 月 19 日 生涯学習課、学校教育課

下田市役所第２委員会室 令和５年 12 月 20 日 防災安全課

下田市役所第１委員会室 令和６年１月 11 日 建設課

- 2 -

生涯学習課

（令和５年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

社会教育事業、スポーツ振興、芸術文化振興、公民館の管理運営、図書館の

管理運営等に関する事務を行っている。

課長ほか、社会教育係と図書係の職員７人（事務職６人、技術職１人）、会

計年度任用職員10人、計18人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　　　  　  　　（単位：円）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 2,646,000 1,087,386 1,087,386 0 41.1 100.0

国 庫 支 出 金 74,000 0 0 0    0  -

県 支 出 金 2,259,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 293,000 138,062 130,382 7,680 44.5 94.4

諸  収  入 10,721,000 213,323 211,953 1,370 2.0 99.4

合 計 15,993,000 1,438,771 1,429,721 9,050 8.9 99.4

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

教  育  費 494,221,000 357,798,784 149,192,835 345,028,165

教育費【繰越】 19,786,000 18,935,000 18,935,000 851,000

合 計 514,007,000 376,733,784 168,127,835 345,879,165

執行率

30.2

95.7

32.7

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

旧登自尋常高等小学校調査業
務

Ｒ5. 6. 8
Ｒ5.10.31

1,015,300 随意契約
(特非)静岡県伝統建築
技術協会

(長期継続)下田市立図書館シ
ステム保守業務

Ｒ2.12. 1
Ｒ7.11.30

1,056,000 随意契約
三菱電機ＩＴソリュー
ションズ(株)

下田市生涯学習施設整備基本
構想策定業務

Ｒ5. 8.22
Ｒ6. 3.25

799,700 随意契約
日本大学理工学部理工
学研究所

静岡県市町対抗駅伝競走大会
下田市選手団派遣業務

Ｒ5. 5.19
Ｒ5.12.31

1,156,100 随意契約 (特非)下田市体育協会

下田市地域おこし協力隊支援業務

（アウトドアスポーツ振興部門）

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,500,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

- 3 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

備品は、図書館図書のほか購入した主なものは次のとおり。

・カラーコピー機　4万9,500円

補助金及び交付金は10件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市文化協会補助金　25万円

交付先：下田市文化協会

・まどが浜文化イベント実行委員会補助金　105万5,000円

交付先：まどが浜文化イベント実行委員会

・地域おこし協力隊起業支援補助金　98万6,000円

交付先：申請者１件

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

吉佐美運動公園管理業務
Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

990,000 随意契約 エルダーの会

(債務負担)下田市民スポーツ
センター指定管理料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

21,448,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

(債務負担)下田市民文化会館
指定管理料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

84,708,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

下田市民文化会館改修実施設
計業務

Ｒ5. 5. 2
Ｒ6. 2.20

8,140,000 一般競争入札 (株)蒼設計

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市民スポーツセンターア
リーナ照明LED化工事

Ｒ5. 7. 4
Ｒ6. 1.30

16,940,000 一般競争入札 (有)渡辺電気商会

下田市民スポーツセンター照
明LED化工事

Ｒ5. 8.14
Ｒ6. 1.30

15,180,000 一般競争入札 (有)大川電気

下田市民スポーツセンター外
壁タイル改修工事

Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 2.15

4,037,000 一般競争入札 (株)土屋建設

下田市民文化会館照明設備改
修工事

Ｒ5. 7. 4
Ｒ6. 3.15

95,029,000 一般競争入札 東芝ライテック(株)

下田市民文化会館小ホール空
調設備改修工事

Ｒ5. 9. 1
Ｒ6. 3.15

31,350,000 一般競争入札 ヤマト設備工業(株)

下田市民文化会館大ホール搬
入扉改修工事

Ｒ5. 9. 1
Ｒ6. 2.20

9,328,000 一般競争入札 (株)土屋建設

下田市民文化会館駐車場改修
工事【繰越】

Ｒ4.12.24
Ｒ5. 6.30

27,797,000 一般競争入札 丸三工業(株)

- 4 -

学校教育課

（令和５年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

教育委員会の人事、学校経営、小・中学校の管理運営、教育財産の管理、学

校教育に関する事務、就学前教育・保育施設の管理運営、幼児教育及び保育に

関する事務を行っている。

事務局は、課長、参事ほか、学校教育係とこども育成係の職員11人（指導主

事１人、事務職８人、技術職２人）、会計年度任用職員３人、計16人で構成さ

れている。

事務局以外は、管理栄養士１人、教諭及び保育士29人、用務員２人、調理員

１人、計33人のほか、会計年度任用職員102人、合計135人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 25,143,000 27,244,250 16,888,130 10,356,120 67.2 62.0

使用料及び手数料 155,000 159,569 159,569 0 102.9 100.0

国 庫 支 出 金 105,377,000 57,979,954 52,717,954 5,262,000 50.0 90.9

県 支 出 金 57,925,000 926,000 493,000 433,000 0.9 53.2

財 産 収 入 8,000 11,715 11,205 510 140.1 95.6

寄  附  金 1,000 0 0 0    0  -

繰  入  金 15,290,000 0 0 0    0  -

諸  収  入 82,788,000 78,804,078 41,356,689 37,447,389 50.0 52.5

合 計 286,687,000 165,125,566 111,626,547 53,499,019 38.9 67.6

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

民　生　費 553,159,000 334,237,979 299,662,640 253,496,360

教　育　費 755,914,000 488,715,806 343,229,436 412,684,564

災害復旧費 1,000 0 0 1,000

合 計 1,309,074,000 822,953,785 642,892,076 666,181,924

執行率

54.2

45.4

  0

49.1

- 5 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　　　     　　　（単位：円）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田認定こども園昇降機保守
点検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

541,200 随意契約
三菱電機ビルソリュー
ションズ(株)

(債務負担)下田認定こども園
通園バス運行管理業務

Ｒ3. 4. 1
Ｒ6. 3.31

6,907,377 指名競争入札 (株)伊豆バス

特殊建築物防火設備定期調査
業務

Ｒ5. 6. 5
Ｒ5.11.30

1,166,000 指名競争入札
矢田部一級建築設計事
務所

就学時健康診断業務
Ｒ5.10. 5
Ｒ5.10.26

567,000 随意契約
(医)静岡ﾒﾃﾞｨｶﾙｱﾗｲｱﾝｽ
白浜ｸﾘﾆｯｸ　他

ネットワーク設定業務
Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,444,300 随意契約 日興通信(株)

(債務負担)下田市浄化槽保守
点検等業務

Ｒ5. 2. 2
Ｒ6. 3.31

939,260 一般競争入札 (株)栄協

小学校消防用設備等点検業務
Ｒ5. 6. 2
Ｒ6. 3.20

1,650,000 指名競争入札 三星電機(株)

小学校給食昇降機保守点検業
務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

506,000 随意契約 双葉工業(株)

自家用電気工作物保安管理業
務（小学校）

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,077,831 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

小学校機械警備業務（稲梓、
浜崎、下田、大賀茂）

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,462,560 随意契約 セコム(株)

小学校機械警備業務
（稲生沢、白浜、朝日）

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,096,920 随意契約 東海綜合警備保障(株)

下田市立小学校児童健康診断
業務

Ｒ5. 4.12
Ｒ5. 6.30

601,590 随意契約
(公財)静岡県予防医学
協会

下田市立小学校パソコンネッ
トワーク保守業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

3,273,600 随意契約 日興通信(株)

小学校GIGAスクールサポー
ター配置促進業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

3,273,600 随意契約 日興通信(株)

(債務負担)下田中学校通学バ
ス運行業務

Ｒ4. 4. 1
Ｒ7. 3.31

19,558,360 一般競争入札 (株)伊豆バス

下田市立中学校パソコンネッ
トワーク保守業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

3,971,660 随意契約 日興通信(株)

中学校GIGAスクールサポー
ター配置促進業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,871,760 随意契約 日興通信(株)

部活動支援業務
Ｒ5. 4.12
Ｒ6. 3.31

529,210 随意契約 (公財)下田市振興公社

(債務負担)学校給食調理配送
等業務

Ｒ4. 1.31
Ｒ7. 3.31

59,914,800 随意契約 (株)レクトン

学校給食センター厨房機器保
守点検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,430,000 随意契約
静岡アイホー調理機
(株)

学校給食センター空調設備保
守点検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

550,000 随意契約 (株)サエツ冷機工業

学校給食センター蒸気ボイ
ラー保守点検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,683,000 随意契約 ヤマト設備工業(株)

学校給食センター圧力容器点
検業務（その２）

Ｒ5. 9. 8
Ｒ5. 9. 9

566,500 随意契約 ヤマト設備工業(株)

- 6 -

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　　     　　（単位：円）

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・稲梓小学校ワイヤレスマイク他　239万5,588円

・稲生沢小学校教材備品他　120万3,543円

・稲生沢小学校人体解剖模型他　259万9,474円

・下田中学校ＧＩＧＡアクセスルーター他　96万801円

補助金及び交付金は17件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・民間保育所給食費補助金　293万3,889円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・多様な保育推進事業補助金　1,033万2,000円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・民間保育所建設費償還事業補助金　210万円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・下田市病児保育事業補助金　820万8,000円

　交付先：(医)静岡メディカルアライアンス下田メディカルセンター

・下田市小中学校児童生徒対外派遣事業補助金　325万円

交付先：下田市対外派遣事業担当校長

・ニューポート市中学生派遣補助金　337万円

交付先：下田市ニューポート市訪問団

・小中学校体験プログラム事業補助金　400万円

交付先：各小中学校

・生徒通学費補助金　2,122万2,840円

交付先：下田中学校長

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

小学校トイレ改修工事(下田)
Ｒ5. 7. 4
Ｒ5. 9.29

4,290,000 一般競争入札 (株)外岡組

旧稲梓中学校校舎解体工事
Ｒ5. 9. 6
Ｒ6. 3.15

100,100,000 一般競争入札 井出運送(有)

- 7 -

防災安全課

（令和５年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

防災、消防団、交通安全・防犯に関する事務を行っている。

課長、防災監ほか、防災係と消防安全係の職員７人（事務職６人、技術職１

人）、９人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

　　歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

交通安全対策特別交付金 2,150,000 746,000 746,000 0 34.7 100.0

国庫支出金 1,684,000 69,000 69,000 0 4.1 100.0

県 支 出 金 20,616,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 1,000 0 0 0    0  -

繰 入 金 3,386,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 23,052,000 16,444,173 16,444,173 0 71.3 100.0

合 計 50,889,000 17,259,173 17,259,173 0 33.9 100.0

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

総 務 費 211,878,000 121,103,848 49,151,798 162,726,202 23.2

民 生 費 1,194,000 1,193,870 1,193,870 130 99.9

消 防 費 478,299,000 426,564,468 269,786,965 208,512,035 56.4

合 計 691,371,000 548,862,186 320,132,633 371,238,367 46.3

- 8 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　 　   　　　　　（単位：円）

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　  　  　　　（単位：円）

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・自動ラップ式トイレ　12台　375万3,288円

・小型動力ポンプ付き軽積載車　２台　1,820万5,000円

補助金及び交付金は14件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

　・地区防犯灯整備事業補助金（価格高騰重点支援分）　606万1,160円

　　交付先：行政区

　　・下田市自主防災会活性化事業補助金　359万9,940円

　　　交付先：市内48自主防災会

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

ＧＩＳシステム保守業務
Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

704,000 随意契約 西日本電信電話(株)

災害情報管理システム保守点
検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,881,000 随意契約 アジア航測(株)

発令判断支援システム保守業
務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

1,135,750 随意契約 フィールセーフ(株)

デジタル同報系防災行政無線
保守点検業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

6,600,000 随意契約 (株)富士通ゼネラル

(債務負担)下田市事前災害復
興まちづくり計画策定業務

Ｒ4. 9. 8
Ｒ6. 3.15

7,716,000 随意契約 (株)オオバ

デジタル移動通信システム保
守点検業務

Ｒ5. 7.13
Ｒ6. 3.19

3,520,000 随意契約 (株)日立国際電気

津波避難地管理業務(敷根避
難路)その２

Ｒ5. 7.14
Ｒ5. 8.31

658,900 随意契約 (株)繁美建材土木

デジタル移動通信システム
バッテリー交換業務

Ｒ5. 8. 4
Ｒ6. 3.19

2,519,000 随意契約 (株)日立国際電気

デジタル同報系防災行政無線
蓄電池交換業務

Ｒ5. 9.16
Ｒ6. 2.29

6,490,000 随意契約 (株)富士通ゼネラル

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)同報防災無線親局
(移動系・県防災)移設工事

Ｒ5. 9.26
Ｒ6. 9.30

5,577,000 随意契約 (株)日立国際電気

(債務負担)同報防災無線親局
(同報系)移設工事

Ｒ5. 9.28
Ｒ6. 9.30

4,235,000 随意契約 (株)富士通ゼネラル

アナログ同報系防災行政無線
中継局解体工事

Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 2.29

10,890,000 一般競争入札 (株)外岡組

下田市消防団詰所解体工事
Ｒ5. 9. 6
Ｒ6. 2.28

3,058,000 指名競争入札 井出運送(有)

- 9 -

建　設　課

（令和５年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

土木事業、道路及び河川関係、地籍調査、市営住宅の管理、都市計画事業、

公共交通政策、伊豆縦貫自動車道関係、駅前広場の運営等を行っている。

課長ほか、土木管理係、都市住宅係、伊豆縦貫道係の職員16人（事務職11人、

技術職５人）、会計年度任用職員３人、計20人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア　一般会計

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 3,500,000 158,333 30,000 128,333 0.9 18.9

使用料及び手数料 35,663,000 36,621,504 26,500,994 10,120,510 74.3 72.4

国庫支出金 115,461,000 92,730,000 0 92,730,000    0    0

国庫支出金【繰越】 17,332,000 17,332,000 0 17,332,000    0    0

県 支 出 金 44,184,000 15,343,280 2,774,640 12,568,640 6.3 18.1

県支出金【繰越】 7,724,000 7,724,000 7,724,000 0 100.0 100.0

財 産 収 入 14,000 378 378 0 2.7 100.0

寄　附　金 1,201,000 1,200,000 1,200,000 0 99.9 100.0

繰　入　金 2,030,000 0 0 0    0  -

諸　収　入 3,072,000 1,063,057 73,950 989,107 2.4 7.0

合 計 230,181,000 172,172,552 38,303,962 133,868,590 16.6 22.2

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総　務　費 20,297,000 16,873,520 8,683,683 11,613,317

総務費【繰越】 0

土　木　費 1,266,434,000 973,081,604 670,949,190 595,484,810

土木費【繰越】 111,584,000 107,664,616 97,514,616 14,069,384

災害復旧費 8,695,000 7,656,941 2,731,941 5,963,059

災害復旧費【繰越】 0

合 計 1,407,010,000 1,105,276,681 779,879,430 627,130,570

執行率

42.8

 -

53.0

87.4

31.4

 -

55.4

- 10 -

イ　下田駅前広場整備事業特別会計

歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

ア　一般会計

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　  　　 　　　　（単位：円）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使　用　料 5,078,000 1,260,558 1,260,558 0 24.8 100.0

繰　入　金 1,000 0 0 0    0  -

繰　越　金 4,426,000 4,426,132 4,426,132 0 100.1 100.0

財 産 収 入 1,000 165 165 0 16.5 100.0

合 計 9,506,000 5,686,855 5,686,855 0 59.8 100.0

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総　務　費 4,167,000 3,093,196 2,472,926 1,694,074

事　業　費 1,000 0 0 1,000

基金積立金 2,000,000 165 165 1,999,835

繰　出　金 1,179,000 0 0 1,179,000

予　備　費 2,159,000 0 0 2,159,000

合 計 9,506,000 3,093,361 2,473,091 7,032,909

執行率

59.3

  0

0.0

  0

  0

26.0

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)下田市コミュニ
ティバス運行業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

7,700,000 一般競争入札 (株)東海バス

下田市地籍調査業務
Ｒ5. 6. 3
Ｒ6. 3.15

14,080,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

橋梁定期点検業務
Ｒ5. 6. 3
Ｒ5.12.20

8,679,000 一般競争入札
(株)東洋コンサルタン
ト

トンネル定期点検業務
Ｒ5. 8. 3
Ｒ5.12.20

8,800,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

市道仲田横枕境通線物件補償
調査業務

Ｒ5. 7.26
Ｒ5.10.31

814,000 随意契約
静岡コンサルタント
(株)

(債務負担)静岡県・下田市一
体型道路等包括管理業務委託

Ｒ5.10. 1
Ｒ6.10.31

4,950,000 随意契約
丸三・外岡・繁美・土屋地

域維持型業務共同体

下田港海岸水門等管理業務
Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

734,400 随意契約 柿崎区長　寺川 健

まどが浜海遊公園管理業務
Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

5,549,280 随意契約 (公財)下田市振興公社

- 11 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　　      　　（単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市ペリーロード駐車場維
持管理業務

Ｒ5. 4. 1
Ｒ6. 3.31

4,400,000 随意契約 (一社)下田市観光協会

下田市緑の基本計画策定業務
Ｒ5. 7.14
Ｒ6. 3.22

7,975,000 随意契約 (株)ヘッズ

下田市都市計画図更新業務
Ｒ5. 4.22
Ｒ5.12.20

1,398,100 随意契約 (株)パスコ

旧下田町地区交通規制社会実
験調査業務【繰越】

Ｒ5. 7.19
Ｒ6. 3.25

3,000,000 随意契約
日本大学理工学部理工
学研究所

都市再生整備計画事業効果分
析業務【繰越】

Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 3.25

3,300,000 一般競争入札 日本工営都市空間(株)

箕作建設発生土受入候補地不
動産鑑定業務

Ｒ5. 8.19
Ｒ5.10.10

1,213,300 随意契約 細川不動産鑑定所

建設発生土活用土地利用検討
業務【繰越】

Ｒ4.11. 2
Ｒ5.12.20

3,850,000 一般競争入札 日本工営都市空間(株)

(債務負担)敷根公園指定管理
料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

89,670,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

敷根公園指定管理料(リスク
分担分)

Ｒ5.10.25
Ｒ6. 3.31

9,371,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

「わが家の専門家診断」業務
Ｒ5. 4.28
Ｒ6. 2.29

2,359,000 随意契約 (公社)静岡県建築士会

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

市道同心町通線側溝修繕工事
【繰越】

Ｒ5. 3.25
Ｒ5. 6.30

5,566,000 一般競争入札 (株)外岡組

市内舗装修繕工事(その２)
【繰越】

Ｒ5. 3.25
Ｒ5. 6.16

14,388,000 一般競争入札 丸三工業(株)

市道敷根１号線落石防止工事
Ｒ4.12.24
Ｒ5. 5.31

39,996,000 一般競争入札 丸三工業(株)

本郷橋大規模修繕工事
Ｒ5. 4.29
Ｒ5. 6.30

20,020,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

(債務負担)恵比寿橋大規模修
繕工事

Ｒ5. 9. 1
Ｒ6. 6.28

83,100,000 一般競争入札 丸三工業(株)

本郷橋大規模修繕工事【繰
越】

Ｒ4.11. 1
Ｒ5. 6.30

63,250,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

準用河川下條川浚渫工事
Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 1.31

11,220,000 一般競争入札 (株)安藤組

準用河川大浜川浚渫工事
Ｒ5.10.13
Ｒ6. 1.31

6,314,000 一般競争入札 (有)向田工業

準用河川里川浚渫工事
Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 1.31

4,620,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

- 12 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（工事執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は10件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

ア　一般会計

　　・下田市自主運行バス事業補助金　370万3,545円

　　　交付先：(株)東海バス

　　・下田市継続困難バス補助金　255万円

　　　交付先：(株)東海バス

　　・木造住宅耐震改修事業費補助金　480万円

　　　交付先：申請者４件

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

相玉地区芝坂排水路修繕工事
【繰越】

Ｒ5. 3.25
Ｒ5. 6.30

6,842,000 一般競争入札 井出運送(有)

旧下田町地区内道路修景舗装
工事

Ｒ5. 9. 1
Ｒ5.12.27

12,100,000 一般競争入札 (株)外岡組

旧下田グランドホテル安全対
策工事

Ｒ5. 5. 2
Ｒ5.10.31

6,479,000 一般競争入札 (株)加藤工芸社

上河内住宅外壁改修工事
Ｒ5.10. 5
Ｒ6. 2.20

19,250,000 一般競争入札 (株)外岡組

査定第１号　準用河川下大沢
川河川災害復旧工事

Ｒ5.10. 5
Ｒ5.12.20

1,815,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

査定第５号　市道北の沢八木
山線道路災害復旧工事

Ｒ5.10. 5
Ｒ5.12.20

5,170,000 一般競争入札 井出運送(有)